ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCEDIMENTO DE

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 001/2022

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 09h05min, em reunião

realizada no auditório da AMAVI, reuniram-se o Presidente da Comissão de Seleção do

PMI nº 001/2022, Zulnei Luchtenberg do município de Trombudo Central, juntamente

com os demais membros da Comissão: Ariel André Masson da AMAVI, Mariane

Fernandes da Rosa e Sandra Bezerra Loffi Petry do CISAMAVI, Emerson Souza do

município de Rio do Sul, Gabriel Soldatelli Murara da AMAVI, Joziani Kuster do

município de Rio do Oeste, Jonata P. Retke do município de Taió, Joabe Weber Pitz do

município de Aurora e Patricia Bloemer Meneghelli do município de Vitor Meirelles, bem

como acompanhou os trabalhos a Assessora Jurídica do CISAMAVI, Lorena Schmidt e o

Secretário Executivo da AMAVI Paulo Roberto Tschumi. O Presidente Zulnei abriu os

trabalhos, dando boas-vindas aos presentes e relatando que houve um questionamento

enviado pelo grupo de empresas representadas pela INFRAWAY. Após passou a palavra

para os engenheiros sanitaristas e ambientais Sandra e Gabriel, os quais então explicaram

que a empresa INFRAWAY solicitou informações sobre temas que são extremamente

importantes para definição do projeto que estão fazendo. Gabriel então fez a leitura da

Carta IW-002/2023 recebida. Passou-se então a discutir a primeira dúvida levantada pela

empresa: inclusão da destinação final ao escopo do PMI e alternativas de disposição final

possíveis de serem adotadas, sendo que os presentes concluíram pela necessidade de

deliberação pelos Prefeitos Municipais, sugerindo-se que seja realizada reunião destes

com as empresas autorizadas no PMI, oportunidade para explanação das possibilidades e

manifestação de intenção. Na sequência, passou-se a discussão da segunda dúvida

apresentada, que se refere à destinação dos resíduos do município de Rio do Sul,

concluindo-se que seja encaminhada ao Prefeito Municipal solicitação de manifestação.

Nada mais havendo a tratar, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão

às 10h11min, da qual foi lavrada a presente ata e assinada.